286, parágrafo único (incitação ao crime), e 288, caput
(associação criminosa), c/c. art. 69, caput (concurso material),
todos do Código Penal.

No âmbito do Inq 4.922, instaurado objetivando a apuração das
condutas omissivas e comissivas dos denominados EXECUTORES
MATERIAIS, foram oferecidas 461 (quatrocentas e sessenta e uma)
denúncias, tendo todas sido recebidas por essa CORTE SUPREMA,

com o reconhecimento de sua competência, além do recebimento de
outras 1.096 (mil e noventa e seis) denúncias oferecidas e recebidas pelo
PLENÁRIO pelos crimes previstos nos artigos 286, parágrafo único, 288,
caput, nos termos do artigo 69, todos do Código Penal, a exemplo do
presente feito.

Dessa maneira, a competência do SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL para as ações penais referentes aos gravíssimos crimes
praticados no dia 8 de janeiro foi analisada e reconhecida pelo Plenário
da CORTE em 1.557 (mil, quinhentas e cinquenta e sete) decisões.

Portanto, não prospera o argumento já rechaçado, de que esta
CORTE SUPREMA seria incompetente para apurar, processar e julgar os
fatos aqui narrados, pois a responsabilização legal de todos os autores e
partícipes dos inúmeros crimes atentatórios ao Estado Democrático de

[...]

socialmente recomendável.

Nestes termos, portanto, substituo a pena privativa de liberdade
fixada por restritivas de direitos, nos termos do artigo 44, § 2º, do Código
Penal, consistentes em:

(i) Prestação de serviços à comunidade ou a entidades
públicas, pelo total de 225h (duzentos e vinte e cinco
horas), observados os limites mensais de cumprimento no
mínimo de 30h (trinta horas), em local a ser indicado pelo
juízo de execução;

(ii) Participação em curso, elaborado pelo Ministério
Público Federal, com temática sobre “Democracia, Estado de
Direito e Golpe de Estado”, com carga horária de 12h (doze

[...]

288, caput, do Código Penal (Associação
Criminosa), substituída a pena privativa de liberdade, nos
termos do artigo 44, § 2º, do Código Penal, pela PENA
RESTRITIVA DE DIREITOS, consistente em:

(1.1) Prestação de serviços à comunidade ou a
entidades públicas, pelo total de 225h (duzentos e
vinte e cinco horas), observados os limites mensais de
cumprimento no mínimo de 30h (trinta horas), em
local a ser indicado pelo juízo de execução;

(1.2) Participação presencial em curso, elaborado
pelo Ministério Público Federal, com temática sobre
“Democracia, Estado de Direito e Golpe de Estado”, com